
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-111

L'anno 2016 il giorno 21 del mese di Settembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE COTTIMO 
FIDUCIARIO  PER LAVORI EDILI CATEGORIA OG 1 DA ESEGUIRSI SU IMMOBILI DI 
PERTINENZA DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST. - IMPORTO PRESUNTO EURO 
40.000,00 IVA  COMPRESA - CIG ZF01B34E18

Adottata il 21/09/2016
Esecutiva dal 23/09/2016

21/09/2016 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-111

OGGETTO INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO 
PER LAVORI EDILI CATEGORIA OG 1 DA ESEGUIRSI SU IMMOBILI DI PERTINENZA 
DEL  MUNICIPIO  CENTRO  OVEST.  -  IMPORTO  PRESUNTO  EURO  40.000,00  IVA 
COMPRESA - CIG ZF01B34E18

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

     
Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-il DLgs 126 del 10-8-2014;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-la Delibera C Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 
Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;
-la delibera della Giunta Comunale n. 123 del 23 Giugno 2016 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2016;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
Premesso che il Municipio Centro Ovest, ha l’onere di provvedere alla manutenzione ordinaria nelle 
scuole e negli edifici di civica proprietà;

Considerato pertanto opportuno provvedere ad esperire le procedure necessarie all’individuazione 
dell’Impresa appaltatrice in possesso del categoria OG1;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per i lavori di manu-
tenzione edile ordinaria;

Preso  atto che il Mercato Elettronico di MEPA prevede analoga tipologia di  lavori indicati nel 
Bando alla voce “Lavori di manutenzione edili” si è ritenuto necessario effettuare la procedura di 
gara con procedimento MEPA;

Ritenuto pertanto necessario:

- indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) D.lgs 50/2016, per i lavori  
in oggetto indicendo apposita richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MePA di  Consip, per 
un importo di Euro  32.786,89 oltre IVA  22%;

-nominare Rup della relativa procedura il Geom. Bacigalupi Bruno in servizio presso il Municipio 
Centro Ovest Ufficio -  Area Tecnica

Preso atto che :

- trattandosi  di categoria edile generale OG 1 vista la necessità di fruire di economie di scala non si 
ritiene opportuno il frazionamento in più lotti.

- si provvederà  ad invitare alla RDO in oggetto un numero di 10 Ditte che abbiano provveduto ad 
abilitarsi al bando “ Lavori di manutenzione edili“ del MEPA di Consip al fine di garantire il rispet-
to dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione

- le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente contratto saranno 
disciplinate dal documento “Capitolato Speciale d’Appalto“;

- l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016 se-condo il 
criterio dell’offerta al massimo ribasso in quanto, trattandosi di lavori di importo inferiore alla so-
glia comunitaria e caratterizzata da elevata ripetitività, non si individuano elementi qualitativi da va-
lorizzare in sede di gara;

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida ;

- trattandosi di lavori, in assenza di interferenze, non si ravvisa la necessità di redigere il DUVRI e 
la relativa quantificazione degli oneri per la sicurezza;

Dato  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei  
dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di dare atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per i lavori di 
manutenzione ordinaria, mentre la piattaforma MEPA prevede analoga tipologia di  lavori indicati 
nel Bando alla voce “Lavori di manutenzione edili”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di indire, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura negoziata mediante cottimo fidu-
ciario per i lavori di cui all’oggetto per un importo di Euro 32.786,89 oltre IVA 22%, sulla piatta-
forma MEPA di Consip , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16; 

3) di nominare RUP il Geom. Bacigalupi Bruno in servizio presso il Municipio Centro Ovest - Uffi-
cio Area Tecnica;

4) di  invitare alla RDO in oggetto a numero di 10 Ditte che abbiano provveduto ad abilitarsi al ban-
do “ Lavori di manutenzione edile“ del MEPA di Consip al fine di garantire il rispetto dei principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione;

5) di stabilire che le modalità di espletamento della  procedura e di gestione del conseguente con-
tratto saranno disciplinate  dal documento “Capitolato Speciale d’Appalto“,  costituente parte inte-
grante del presente provvedimento;

6) di stabilire che l’assegnazione verrà effettuata,  ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs 
50/2016 secondo il criterio del massimo ribasso in quanto, trattandosi di lavori di importo inferiore 
alla soglia comunitaria e caratterizzata da elevata ripetitività, non si individuano elementi qualitativi 
da valorizzare in sede di gara;

7) di  procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida ; 

8) di prenotare la somma di Euro 40.000,00  IVA 22%  compresa sui fondi iscritti a Bilancio 2016 
sul Capitolo 68574 c.d.c. 4702.640 “ Servizi Tecnico Manutentivi Centro Ovest” -  Spese per Ma-
nutenzione – P.D.C. U.1.03.02.09.008 – SIOPE 1311 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
immobili” (IMP.2016.9457);

9) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presente procedura di  gara;

10) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

11) di dare   atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

                            Il Segretario Generale
del Municipio Centro Ovest 

           (Dott. Massimiliano Cavalli ) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-111
AD OGGETTO 
INDIZIONE  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  MEDIANTE  COTTIMO  FIDUCIARIO   PER 
LAVORI EDILI CATEGORIA OG 1 DA ESEGUIRSI SU IMMOBILI DI PERTINENZA DEL 
MUNICIPIO CENTRO OVEST. - IMPORTO PRESUNTO EURO 40.000,00 IVA  COMPRESA - 
CIG ZF01B34E18

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















